•  SPH streeft naar behoud van de eerder opgebouwde
pensioenaanspraken en daarmee naar het voorkomen van
kortingen.

•  SPH heeft een vooraf vastgesteld beleid dat beschrijft
wanneer en hoe het beleggingsrisico wordt aangepast om:

 -  het neerwaartse risico op de korte termijn te beperken,
daarmee ook de kans op korten,

 -  het realiseren van de ambitie niet onnodig in gevaar te
brengen.

In zeer extreme scenario’s kan het fonds terechtkomen in een
situatie die niet past binnen de risicobereidheid. In dat geval
treedt het crisisplan in werking.

Risicobereidheid CVP
De hoofdpunten van de financiële risicobereidheidsverklaring
voor het CVP zijn de volgende:
•  Doel: Het bieden van een variabel pensioen, met als doel een

pensioenuitkering die hoger wordt door het realiseren van
positief beleggingsresultaat.

•  De beleggingsmix is zodanig dat maximale verlies aan

pensioenuitkering in enig jaar en in een periode van 3 jaar bij
optreden van een specifiek (stress)scenario wordt beperkt.

•  Spreiding van gerealiseerde rendement over 3 jaar voor
demping van risico’s en hiermee een lagere bewegelijkheid
van de pensioenuitkering.

•  Langlevenrisico wordt collectief gedeeld binnen CVP.

-50% -30% -10% 0% 10% 30% 50%

+150bp 122 134 146 152 158 169 181

+100bp 120 131 142 148 154 165 176

+50bp 118 129 139 144 149 160 170

0bp 116 126 136 141 145 155 165

-50bp 114 123 132 137 141 151 160

-100bp 112 120 129 133 137 146 155

-150bp 109 117 125 130 134 142 150

Zakelijke waarde

R
en

te

60SPH - Jaarverslag 2022

Risicobereidheid opbouwfase premieregeling
De financiële risicobereidheidsverklaring voor de
premieregeling kent onder meer de volgende punten:
•  Lifecycle - het beleggingsbeleid is afhankelijk van de

verhouding tussen de human en financial wealth per
leeftijdsgroep.

•  Minimaal benodigd pensioen - de vormgeving van de
lifecycles en premie moet dusdanig zijn dat een minimaal
pensioen van 34% wordt bereikt in het slechtweerscenario.

•  Maximaal benodigd pensioen - de vormgeving van de
lifecycles en premie moet dusdanig zijn dat een maximaal